
Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 1/19 

Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках 

природы на территории Воронежской области" (с изменениями и дополнениями) 

Постановление Администрации Воронежской области 

от 28 мая 1998 г. N 500 

"О памятниках природы на территории Воронежской области" 

С изменениями и дополнениями от: 

27 октября 1998 г., 22 марта 2007 г., 29 июля 2008 г., 26 августа 2010 г., 12 августа, 13 октября, 11 ноября, 30 

декабря 2011 г., 25 марта, 20 мая, 25, 31 декабря 2013 г., 11, 30 ноября 2015 г., 15 февраля 2016 г., 2 февраля 2017 

г., 21 февраля, 28 июня, 7 сентября, 29 октября 2018 г. 

 

В настоящее время на территории Воронежской области существует развитая сеть 

памятников природы, выделенных на основании решений облисполкома от 21.01.69 г. N 55, от 

04.11.75 г. N 909, от 18.07.75 г. N 550, от 13.02.86 г. N 74. 

В соответствии с постановлением администрации Воронежской области от 16.01.96 г. N 41 

"Об утверждении Положения о памятниках природы Воронежской области" государственным 

комитетом по охране окружающей среды Воронежской области была организована инвентаризация 

этих природных объектов, которая в некоторых случаях выявила значительные изменения в их 

состоянии, прошедшие со времени выделения. В связи с этим возникла необходимость 

переутверждения существующей сети памятников природы, внесения в нее определенных 

изменений и уточнений. 

Исходя из изложенного, на основании Федерального закона Российской Федерации "Об особо 

охраняемых природных территориях" постановляю: 

1. Утвердить в качестве памятников природы природные объекты согласно приложению 1. 

2. Исключить из списка ранее утвержденных памятников природы объекты, переставшие 

соответствовать этому статусу (приложение 2). 

3. Возложить на собственников земли, землевладельцев, землепользователей, на территории 

которых находятся памятники природы, ответственность за их сохранность и безусловное 

соблюдение установленных режима или ограничений хозяйственного использования. 

Информация об изменениях: 

Пункт 4 изменен с 27 февраля 2018 г. - Постановление Правительства Воронежской области от 

21 февраля 2018 г. N 180 

См. предыдущую редакцию 

4. Департаменту природных ресурсов и экологии Воронежской области (Карякин) обеспечить 

оформление необходимой документации на памятники природы, осуществлять постоянный 

контроль за соблюдением природоохранного законодательства в отношении памятников природы. 

5. Решения облисполкома от 21.01.69 г. N 55, от 04.11.75 г. N 909, от 18.07.75 г. N 550, от 

13.02.86 г. N 74 считать утратившими силу. 

Информация об изменениях: 

Пункт 6 изменен с 1 ноября 2018 г.- Постановление Правительства Воронежской области от 29 

октября 2018 г. N 942 

См. предыдущую редакцию 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

председателя правительства Воронежской области Логвинова В.И. 

 

Глава администрации И.М. Шабанов 

 

Информация об изменениях: 

Приложение 1 изменено с 1 ноября 2018 г.- Постановление Правительства Воронежской области 

http://demo.garant.ru/document?id=18005092&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=18005092&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=18002671&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=46323096&sub=21
http://demo.garant.ru/document?id=18089668&sub=4
http://demo.garant.ru/document?id=12025350&sub=2
http://demo.garant.ru/document?id=46330166&sub=2
http://demo.garant.ru/document?id=18191670&sub=6
http://demo.garant.ru/document?id=46330166&sub=38


Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 2/19 

от 29 октября 2018 г. N 942 

См. предыдущую редакцию 

Приложение N 1 
 

Список 

памятников природы на территории Воронежской области 

(утв. постановлением Администрации Воронежской области 

от 28 мая 1998 г. N 500) 

С изменениями и дополнениями от: 

27 октября 1998 г., 22 марта 2007 г., 29 июля 2008 г., 26 августа 2010 г., 12 августа, 13 октября, 11 ноября, 30 

декабря 2011 г., 25 марта, 20 мая, 25, 31 декабря 2013 г., 11 ноября, 30 ноября 2015 г., 15 февраля 2016 г., 2 

февраля 2017 г., 21 февраля, 28 июня, 7 сентября, 29 октября 2018 г. 

 

http://demo.garant.ru/document?id=18191670&sub=2


Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 3/19 

N 

п/п 

Новое название Название и характеристика Площадь, га 

Аннинский район 
1. Урочище "Стрелица" Урочище "Стрелица" в пойме 

р. Битюг 

22,0 

2. Озеро Бабье Озеро Бабье у с. Вязовка 156,98 

3. Парк пгт Анна Дендропарк р. п. Анна 20,90 

4. Участок р. Битюг Участок р. Битюг от р. п. Анна 

до с. Верхняя Тишанка 

протяженностью 10 км 

1870,83 

5. Васильевское 

разнолесье 

Посадки дуба, ясеня, березы, 

сосны южнее с. Софьинка 

19,0 

6. Урочище "Ближние 

Борзые" 

Урочище "Ближние Борзые" 

вблизи с. Новый Курлак 

47 

7. Урочище "Дальние 

Борзые" 

Урочище "Дальние Борзые" 

вблизи с. Бродовое 

52 

8. Озеро Мордово Озеро Мордово вблизи южной 

окраины с. Бродовое на границе 

поймы и первой надпойменной 

террасы реки Битюг 

12,4 

Бобровский район 
9. Целинные склоны у 

с. Липовка 

Целинные склоны у с. Липовка 93,31 

10. Шип-Курган Шип-курган у слияния рек 

Березовки и Икорца 

13,0 

11. Степные склоны у 

с. Шестаково 

Комплекс степных видов 

насекомых у с. Шестаково 

14,34 

12. Озеро Лебяжье Озеро Лебяжье северо - 

восточнее ст. Дугинка 

11,30 

13. Вислинский затон Затон Вислый на р. Битюг 5,83 

14. Пристепная дубрава Дубняки Хреновского бора по 

опушке массива 

43,0 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 4/19 

15. Битюгские дебри Дубрава в пойме р. Битюг на 

территории Вислинского 

участкового лесничества 

Хреновского лесничества 

45,4 

16. Осиновые кусты 

"Солоти" 

Осиновые колки на территории 

Слободского сельского 

поселения Бобровского 

муниципального района 

134,17 

17. Заказник Старовозрастные насаждения 

соснового бора в Хреновском 

участковом лесничестве 

Хреновского лесничества 

31,0 

18. Здоровье Старовозрастные насаждения 

соснового бора возле территории 

санатория "Хреновое" в 

с. Слобода 

22,1 

19. Застава Культуры сосны вблизи 

с. Слобода 

103,3 

20. Верехинские 

культуры 

Массив старовозрастных 

насаждений сосны в Хреновском 

участковом лесничестве 

Хреновского лесничества 

53,2 

21. Морозовская роща Сосновый бор возле поселка 

Вислый 

12,0 

22. Элита Старовозрастные насаждения 

соснового бора в Вислинском 

участковом лесничестве 

Хреновского лесничества 

52,0 

23. Триумф поколений Насаждения разновозрастной 

сосны обыкновенной с 

небольшим количеством дуба 

черешчатого в Вислинском 

45,0 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 5/19 

участковом лесничестве 

Хреновского лесничества 

24. Светлый бор Сосновые древостои надлуговых 

террас в Брагинском участковом 

лесничестве Хреновского 

лесничества 

32,6 

25. Зеленая дубрава Старовозрастные насаждения 

соснового бора, расположенного 

в Семено-Александровском 

участковом лесничестве 

Бобровского муниципального 

района 

201,0 

26. Дендрарий 

Хреновского лесного 

колледжа 

Дендрарий Хреновского лесного 

техникума им. Г. Ф. Морозова 

3,60 

27. Парк - усадьба 

Хреновского конного 

завода 

Парк-усадьба Хреновского 

конного завода 

2,45 

28. Хреновская степь Разнотравно-ковыльная степь 

Хреновского конного завода 

122,02 

Богучарский район 
29. Урочище "Шлепчино" Урочище "Шлепчино" возле 

с. Криница 

205,54 

30. Урочище 

"Помяловская балка" 

Урочище "Помяловская балка" 

возле с. Криница 

20,17 

31. Белая Горка Урочище "Белогорская балка" у 

с. Белая Горка 

15,3 

32. Балка "Попасная" Остатки байрачного леса южнее 

с. Красногоровка 

104,55 

33. Хрипунская степь Плакорная ковыльная степь юго-

восточнее с. Ново-Никольское. 

61,92 

34. Геологический разрез Остатки доисторической макро- 1,69 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 6/19 

в устье р. Богучарка и микрофауны в отложениях 

мела и мергеля в устье 

р. Богучарка 

35. Урочище "Рыжкина 

балка" - - участок 

р. Дон 

Участок р. Дон от 

с. Красноселовка до х. Оголева 

протяженностью 15 км 

291,98 

Борисоглебский район 
36. Вулканический пепел 

у с. Горелка 

Отложения вулканических 

пеплов у с. Горелка 

8,83 

Бутурлиновский район 
37. Родник "Нижний 

Кисляй" 

Карстовый источник "Кисляй" в 

рп Нижний Кисляй 

0,1 

Верхнемамонский район 
38. Урочище "Ореховое" Урочище "Ореховое" близ 

с. Дерезовка 

53,30 

Верхнехавский район 
39. Исток р. Хава Исток р. Хава до с. Семеновка 647,31 

40. Парк - усадьба х. 

Эртель 

Парк - усадьба с. Лаптевка 22,02 

Грибановский район 
41. Урочище "Демидов 

лог" 

Урочище "Демидов лог" - 

культуры лиственницы 

сибирской на территории 

Грибановского участкового 

лесничества Теллермановского 

лесничества 

0,6 

42. Питомцы столетий Старовозрастная дубрава на 

территории Пригородного, 

Грибановского и Карачанского 

участковых лесничеств 

Теллермановского лесничества 

239,5 

43. Аллея "Таежницы" Уникальная аллея лиственницы 0,7 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 7/19 

сибирской на усадьбе 

Теллермановского лесничества 

44. Золотой фонд Самые старовозрастные 

древостои дуба черешчатого 

Грибановского участкового 

лесничества Теллермановского 

лесничества 

245,7 

45. Верхний Карачан Остатки морской фауны 

нижнемелового возраста в 

отложениях у с. Верхний 

Карачан 

30,2 

46. Участок р. Савала р. Савала в пределах 

Савальского леса (от границы 

Тамбовской области до 

с. Листопадовка) 

протяженностью 29 км 

55,72 

Калачеевский район 
47. Фосфорит в овраге 

Криничном 

Обнажения белых нежелваковых 

фосфоритов у х. Гринев 

0,27 

48. Пеньковая гора г. Калач 35,0 

Каменский район 
49. Урочище "Голик" Урочище "Голик" у с. Марки 152,17 

50. Урочище "Водяное" Урочище "Водяное" на 

правобережье р. Ольховатка 

3,84 

Кантемировский район 
51. Степные склоны у 

с. Писаревка 

Меловые холмы у с. Писаревка 193,65 

52. Урочище 

"Кругленькое" 

Меловые иссопники у 

с. Волоконовка 

30,48 

53 Луг у с. Волоконовка Почвенные и растительные 

комплексы в пойме р. Овчинной 

19,24 

54 Кантемировка Комплекс литологических пород 2,13 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 8/19 

у ст. Кантемировка 

55 Пасеково Остатки наземной флоры 

палеогенового периода у х. 

Пасеково 

2,46 

Лискинский район 
56 Затон Богатый Затон Богатый на р. Дон у 

с. Копанище 

25,78 

57. Парк санатория им. А. 

Д. Цюрупы 

Парк - дендрарий санатория 

им. А. Д. Цюрупы 

28,77 

58 Урочище "Крейда на 

западне" 

Урочище "Крейда на западне" у 

с. Залужного 

306,70 

59 Маяцкое городище Урочище "Маяцкое" в районе д/о 

"Дивногорье" 

6,5 

60 Дивы Меловые столбы-останцы 

"Дивы" 

14,0 

Нижнедевицкий район 
61 Проломниковая степь 

у с. Михнево 

Проломниковая степь у 

с. Михнево 

13,02 

62 Пойменное болото у 

с. Глазово 

Пойменное болото в пойме 

р. Девица 

26,0 

Новоусманский район 
63 Мачтовый бор Старейшие культуры сосны в 

Тресвятском участковом 

лесничестве Воронежского 

лесничества 

10,5 

64 Степь конного завода 

N 11 

Типчаково - разнотравная степь 

конного завода N 11 

30,04 

65 Болото Клюквенное Сфанговое болото "Клюквинка" 

близ Веневитиновского кордона 

2,61 

66 р. Усмань в пределах 

Воронежской области 

Участок р. Усманка от границы с 

Липецкой областью 

протяженностью 104 км 

1735,46 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 9/19 

67 Дубовая аллея Леса на западной окраине 

Тамбовской низменности 

1,24 

68 Лиственничная аллея Комплекс покровных девонских 

отложений 

0,3 

69 Дубы "Святогор" Равнинные леса Сомовского 

лесничества на западной 

окраине Тамбовской 

низменности 

0,19 

70 Болото Самара Сомовское лесничество, южная 

часть Усманского лесного 

массива 

51,3 

71 Озеро Черепашье Сомовское лесничество, южная 

часть Усманского лесного 

массива 

0,21 

72 Озеро Маклокское Сомовское лесничество, 

лесостепная зона Среднерусской 

равнины 

51,7 

73 Родник Маклокский Сомовское лесничество, южная 

часть Усманского лесного 

массива 

0,1 

74 Болото Клюквенное - 

2 

Сомовское лесничество на 

западной окраине Тамбовской 

низменности 

13,18 

Новохоперский район 
75. Урочище "Ольхи" Урочище "Ольхи" у с. Елань - 

Колено 

2,02 

76. Парк - усадьба 

с. Калиново 

Парк - усадьба в с. Калиново 100,10 

77. Краснянская степь Остатки разнотравно-ковыльной 

степи близ пос. Центральный 

511,24 

78. Болото Безымянное Сфагновый Болотно-лесной 

комплекс на террасе р. Хопер у 

432,62 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 10/19 

пос. Озерный 

Ольховатский район 
79. Урочища "Забеги" и 

"Кошарное" 

Нагорные березняки и дубравы с 

ковыльно-степными склонами на 

территории Ольховатского 

участкового лесничества 

Россошанского лесничества 

125,6 

Острогожский район 
80. Степные склоны у 

с. Владимировка 

Участок реликтовой 

растительности у с. Дальняя 

полубянка 

36,1 

81. Меловые склоны у 

с. Коротояк 

Меловые склоны у с. Коротояк 117,67 

82. Меловая сосна Остатки мелового бора на 

правом берегу р. Потудань 

1,59 

83. Участок р. Дон Участок р. Дон от с. Коротояк до 

Дивногорья протяженностью 

6 км 

470,97 

84. Участок р. Потудань Участок р. Потудань от 

с. Солдатское до устья 

протяженностью 16 км 

763,06 

85 Острогожские плавни Острогожские плавни в устье 

р. Тихая Сосна 

85,03 

Павловский район 
86. Луг "Голое колено" Луг "Голое колено" у с. Лосево 323,17 

87. Парк с. Большая 

Казинка 

Парк с. Большая Казинка 6,97 

88. Дендропарк 

с. Тумановка 

Дендропарк с. Тумановка 0,46 

89. Культуры Генко Старейшие культуры Генко в 

Шиповом лесу 

9,9 

90. Воронцовское чудо Высоковозрастные древостои 113,4 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 11/19 

дуба сложной структуры 

Красного участкового 

лесничества Воронцовского 

лесничества 

91 Золотой куст Высоковозрастные древостои 

дуба сложной структуры на 

территории Красного 

участкового лесничества 

Воронцовского лесничества 

10,9 

92. Солонцовая поляна Комплекс типов дубового леса и 

солонцовая поляна 

5,10 

93. Питомник Древесный питомник Красного 

лесничества 

1,40 

94. Культуры Вересина Культуры дуба в Шиповом лесу 

Новенького участкового 

лесничества Воронцовского 

лесничества 

11,6 

95 Парк с. Воронцовка Парк с. Воронцовка 9,14 

96. Участок р. Дон Участок р. Дон от с. Нижний 

Карабут до с. Б. Казинка 

протяженностью 20 км 

447,16 

97. Лесные культуры 

дуба Г.Г. Юнаша и 

К.В. Крыжановского 

- 213,84 

98. Лесокультурное 

наследие Г.Г. Юнаша 

- 7,82 

99. Лесные культуры 

дуба П.Н. Алентьева 

- 2,3 

100 Географические 

лесные культуры дуба 

А.М. Шутяева 

- 12,1 

Панинский район 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 12/19 

101 Луг у с. Борщево Уникальный пойменный луг у 

с. Борщево 

12,05 

102 Исток р. Икорец Исток р. Икорец до с. Мировка 177,06 

103 Большой куст Насаждение осины 

обыкновенной возраста 30 лет в 

урочище "Большое Пчелиное" 

16,0 

104 Урочище 

"Воронежское" 

Комплекс лесной и лугово-

болотной растительности в 

урочище "Воронежское" 

3,9 

Петропавловский район 
105. Степные склоны на 

р. Толучеевка 

Меловые склоны на 

р. Толучеевка 

55,07 

106. Красноселовка Глубокий овраг на правом 

склоне р. Подгорная с остатками 

морской флоры и фауны 

палеогенового периода 

3,7 

107 Урочище "Видногое" - 101,36 

108. Урочище "Дюнные 

всхолмления" 

- 197,57 

Поворинский район 
109. Озеро Ильмень Озеро Ильмень в пойме р. Хопер 433,75 

110. Болото Дерюжкино Сфагновое болото Дерюжкино у 

пос. Калмычок 

60,99 

Подгоренский район 
111. Урочище "Белогорье" Урочище "Белогорье" но 

правому берегу р. Дон 

219,1 

112. Степная залежь у 

с. Украинская 

Буйловка 

Степная залежь у с. Украинская 

Буйловка 

25,06 

113. Урочище "Басовские 

кручи" 

Остатки мелового бора у 

с. Басовка 

6,8 

114. Урочище "Кувшин" Растительность сниженных альп 7,4 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 13/19 

в ур. "Кувшин" у с. Семейка 

115. Граниты 

докембрийские у 

с. Басовка 

Граниты докембрийские у 

с. Басовка 

3,08 

Рамонский район 
116. Декастр Остатки 200-300-летней дубовой 

рощи на территории парка ООО 

"Санаторий им. Ф. Э. 

Дзержинского" в с. Чертовицы 

Айдаровского сельского 

поселения 

0,12 

117. Шерешков пруд Шерешков пруд на территории 

Усманского бора возле 

ст. Рамонь 

12,90 

118. Урочище "Солодь" Урочище "Солодь" у поворота с 

Задонского шоссе на с. Ямное 

1,2 

119. Участок р. Воронеж Участок р. Воронеж от границы 

с Липецкой областью до 

водохранилища протяженностью 

52 км 

1520,38 

120. Старинный парк Высоковозрастная дубрава 

паркового типа на территории 

Животинновского участкового 

лесничества Пригородного 

лесничества 

7,1 

121. Червленый бор Уникальный сложный бор в 

Усманском лесном массиве на 

территории Борского 

участкового лесничества 

Воронежского лесничества 

57,0 

122. Краснолесье Высокопродуктивные культуры 

сосны обыкновенной возраста 

9,0 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 14/19 

около 100 лет в 

Краснолесенском участковом 

лесничестве Воронежского 

лесничества 

123. Стрелка Старовозрастные насаждения 

сосны обыкновенной в 

Краснолесенском участковом 

лесничестве Воронежского 

лесничества 

11,0 

124. Ступинское поле Географические культуры сосны 

в урочище "Ступинское поле" 

с. Ступино 

26,1 

125. "Кривоборье" Кайнозойские отложения с 

остатками растительности у 

с. Кривоборье 

11,2 

1251. Озеро Круглое Озеро Круглое, расположенное у 

северо-западной границы 

городского округа город 

Воронеж 

67,03 

Репьевский район 
126. Степь "Крутцы" Степь "Крутцы" у 

с. Новосолдатка 

215,79 

127. Урочище "Майдан" Урочище "Майдан" у хут. 

Сердюки 

60,04 

128. Гора Муравлянка Гора Муравлянка у 

с. Новосолдатка 

13,04 

Россошанский район 
129. Меловой бор у с. Н. 

Карабут 

Куртины мелового бора у 

с. Нижний Карабут 

1,0 

130. Россошанская 

плодово - ягодная 

станция 

Россошанская плодово - ягодная 

опытная станция 

428,0 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 15/19 

131. Урочище 

"Калитвянские 

ворота" 

Урочище "Калитвянские ворота" 

у с. Новая Калитва 

20,13 

132. Парк - усадьба 

с. Еленовка 

Остатки парка - усадьбы в 

с. Еленовка 

21,0 

Семилукский район 
133. Дача Башкирцева Бывшая дача купца Башкирцева 

под Воронежем 

18,99 

134. Урочище 

"Семидубрав-ное" 

Несколько старых дубов в 

бывшем имении Потаповых 

7,35 

135. Чернышова гора Чернышова гора близ 

с. Губарево 

90,29 

136. Ендовище Комплекс мезозойских пород у 

с. Ендовище 

7,7 

137. Семилуки Остатки древних животных и 

растений в отложениях 

девонского периода близ с. 

Семилуки 

2,6 

Таловский район 
138. Урочище "Каменная 

яруга" 

Остатки байрачной дубравы в 

урочище "Каменная яруга" 

35,0 

139. Дендропарк НИИ СХ 

ЦЧП 

им. В.В. Докучаева 

Арборетум научно-

исследовательского института 

сельского хозяйства ЦЧП 

им. В.В. Докучаева 

14,0 

140. Каменная степь Степные залежи на территории 

НИИ СХ ЦЧП им. В. В. 

Докучаева 

62,3 

Терновский район 
141. Дубрава Старовозрастная дубрава на 

территории Савальского 

участкового лесничества 

90,0 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 16/19 

Савальского лесничества 

142. Отрог Дубовое старолесье в урочище 

"Памятник природы" на 

территории Савальского 

участкового лесничества 

Савальского лесничества 

5,4 

143. Искусственный лес Искусственно созданные 

культуры сосны, дуба, березы в 

Савальском участковом 

лесничестве Савальского 

лесничества 

168,8 

144. Лесокультурная 

мозаика 

Смешанные опытные культуры в 

урочище "Липецкая дача" 

7,3 

145. Ольха Культуры ольхи черной в 

урочище "Липецкая дача" 

1,0 

146. Праздник природы Старовозрастные культуры дуба 

на территории Савальского 

участкового лесничества 

Савальского лесничества 

7,3 

147. Эксперимент Лесные культуры сосны с дубом 

в урочище "Савальская дача" 

4,7 

148. Брезнец Культуры сосны с березой на 

территории Савальского 

участкового лесничества 

Савальского лесничества 

9,0 

149. Сосна веймутовая Искусственные посадки сосны 

веймутовой в Савальском 

участковом лесничестве 

Савальского лесничества 

9,1 

Хохольский район 
150. Исток р. Девица р. Девица (в пределах 

с. Семидесятное) 

27,0 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 17/19 

151. Ключ Гремячий Ключ Гремячий в с. Гремячье 

общей длиной 1 км 

0,02 

152. Озеро Кременчуг Озеро Кременчуг в пойме р. Дон 71,2 

153. Озеро Жировское Озеро Жировское в пойме р. Дон 20,39 

154. Озеро Погоново Озеро Погоново в пойме р. Дон 130,62 

155. Костенки - Борщево Урочище Костенки - Борщево на 

правобережье р. Дон 

253,9 

Эртильский район 
156. Дундуковская роща Искусственная нагорная дубрава 

в урочище "Дундуковская дача" 

157,9 

157. Участок р. Битюг Участок р. Битюг от с. Эртиль до 

с. Щучье протяженностью 10 км 

119,68 

Город Воронеж 
158. Ботанический сад 

ВГУ им. Б. М. Козо-

Полянского 

Ботанический сад ВГУ им. Б. М. 

Козо-Полянского 

72,33 

159. Ботанический сад им. 

Б. А. Келлера 

Ботаническая опытная станция 

им. Б. А. Келлера ВГАУ 

3,07 

160. Дендропарк ВГАУ Дендропарк Воронежского гос. 

агроуниверситета 

11,81 

161. Дендропарк ВГЛТА Дендропарк ВГЛТА в городском 

округе город Воронеж 

4 

162. Посадки на 

ул. Дуговой 

Посадки во дворах и на 

ул. Дуговой 

0,03 

163. Петровский сквер Петровский сквер 0,82 

164. Кольцовский сквер Кольцовский сквер 1,86 

165. Агробиостанция 

ВГПУ 

Агробиостанция Воронежского 

гос. педуниверситета 

3,10 

166. Лысая гора Лысая гора в районе санатория 

им. А.М. Горького 

18,2 

167. Вековая дубрава Старовозрастная дубрава 

Гремяченского участкового 

4,5 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы на территории Воронежской области" (с измене… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 18/19 

лесничества Новоусманского 

лесничества 

168. Плантация кедро-

сосны 

Плантация кедро-сосны под 

Воронежем в Сомовском 

лесничестве 

0,5 

169. Уникальное дерево 

300-летней сосны 

Уникальное одиночно растущее 

дерево реликтовой 300-летней 

сосны на обрывистом склоне 

водохранилища среди дубравы в 

урочище "Мокрый Лог" 

0,003 

170. Областная станция 

юных натуралистов 

 1,6 

171. Лесопарковый 

участок НИИЛГиС 

 92,64 

172. Центральный парк 

города Воронежа 

 100,27 

173. Старовозрастные 

участки Воронежской 

нагорной дубравы 

Старовозрастные участки 

Воронежской нагорной дубравы 

в правобережном участковом 

лесничестве Пригородного 

лесничества Воронежской 

области, относится к учебно-

опытному лесхозу ВГЛТА 

71,52 

174. Остепненная поляна Остепненная поляна в нагорной 

дубраве в Гремяченском 

участковом лесничестве 

Новоусманского лесничества 

0,1 

175. Сквер Северный - 1,86 

 

Председатель Государственного комитета 

по охране окружающей среды Воронежской области 

А.Т. Шепеленко 

 



Постановление Администрации Воронежской области от 28 мая 1998 г. N 500 "О памятниках природы… 

20.03.2019  Система ГАРАНТ 19/19 

Приложение N 2 
 

Природные объекты, исключенные из списка памятников природы 

(утв. постановлением Администрации Воронежской области 

от 28 мая 1998 г. N 500) 

 
_________________________________________________________________________ 

N п/п  Название и местоположение               Причина исключения 

_________________________________________________________________________ 

1. Пещера "Семейка" близ с. Семейка         Объект искусственного 

   Подгоренского района                     происхождения 

2. Древесный питомник "Чистое" на           Расположен на территории феде 

   территории Воронежского госзаповедника   -рального охраняемого объекта 

3. Балка "Ржавец" близ c. Ржавец            Изменения в результате антро- 

   Терновского района                       погенного  воздействия 

4. Система полезащитных лесополос близ      Утрата ценности в результате 

   г. Эртиль                                возрастных изменений 

5. Культуры сосны и дуба квадратно-         Утрата ценности в результате 

   шахматного смешения в кв. 142            возрастных изменений 

   Хреновского л-ва Бобровского лесхоза 

6. Старейшие культуры сосны в кв.48         Утрата ценности в результате 

   Савальского л-ва Савальского лесхоза     возрастных изменений 

 

Председатель Государственного комитета 

по охране окружающей среды Воронежской области 

А.Т. Шепеленко 

 


